

前事業年度の事業報告書

1 概要

当学童保育所は2002年4月に開所し、その後、2007年に「NPOげんきっ子」として法人化し、昨年度で17年を経過したことになります。利用者も開所時の10名弱から70名を超えるまでに拡大し、ほぼ順調な事業活動が実施できました。今後も、今後、少しずつでも工夫や改善をしていき、よりよい事業を実施していきたいと思えます。

月日	活動	備考
6/26	第12回NPOげんきっ子定期総会	
7/28	親子ふれあい交流(土山町黒滝)台風で中止	
7/31	夏休み事業(マジックショー)	
8/7.28	夏休み事業(昼食作り)	
8/21	夏休み事業(野外活動)大津市科学館等	
11/11	人権のまつり参加	
12/21	クリスマスお楽しみ会	
3/23	親子クリーン活動(大掃除)	
3/23	合同役員会	

2 事業の実施に関する事項

(1) 学童保育事業

・ここ数年で顕著になってきた利用児童の増加により、施設の分館をせざるを得ない状況となりました。昨年度は夏休みのみの分離という形で実施しました。職員の増員を図り対応しましたが、委託料は1施設分の中からはまかなうこととなつたため、大幅な赤字計上となりました。このことから新年度では正式に分離することとなりました。

なっています。職員の待遇改善については、国制度の強化により改善が図れました。

(2) 地域活動の事業

- ・学童保育への支援や人権のまつりでのバザー以外は十分な活動ができていません。
- ・理事以外の会員やボランティア等のメンバーが積極的に加わってもらえるように、取り組みの構えを引き上げていく必要があります。

2018年度 活動計算書

2018年4月1日から2019年3月31日まで

特定非営利活動法人 NPOげんきっ子

科 目	金 額 (単位:円)	
I 経常収入の部		
1 会費収入	58,000	58,000
2 保育料収入		
・入所金	260,000	
・保育料	5,473,000	
・おやつ代	597,500	6,330,500
3 委託料		
	8,973,680	8,973,680
4 事業収入	0	0
5 寄付金収入	0	0
5 その他収入		
・雑収入	23,007	
・借入金	0	23,007
経常収入合計		15,385,187
II 経常支出の部		
1 人件費		
・人件費	15,141,417	15,141,417
2 管理費		
・水道代	0	
・光熱費	247,143	
・下水道料	60,080	
・通信費	100,179	
・リース代	167,184	
・傷害保険料	70,020	
・銀行手数料	117,936	762,542
3 事業費		
・食料・教材費	619,237	
・消耗品費	188,957	
・備品購入費	44,276	
・委託費	200,000	
・旅費	0	
・特別活動費	177,447	
・諸雑費	0	1,229,917
経常支出合計		17,133,876
経常収支差額		-1,748,689
III その他資金収入の部		
1 繰入金収入		
・学童保育所運営委員会繰入金収入	0	0
その他資金収入合計		0
IV その他資金支出の部		
1 固定資産取得支出		
2 予備費	0	0
その他資金支出合計		0
その他資金収支差額		0
当期収支差額		-1,748,689
前期繰越収支差額		10,714,594
次期繰越収支差額		8,965,905

2018年度貸借対照表

2019年3月31日現在

特定非営利活動法人 NPOげんきっ子

科 目 ・ 摘 要	金 額 (単位:円)		
I 資産の部			
1 流動資産			
預金			
普通預金	7,065,381		
定期預金	1,900,524		
流動資産合計		8,965,905	
2 固定資産			
	0		
	0		
	0		
固定資産合計		0	
資産合計			8,965,905
II 負債の部			
1 流動負債			
流動負債合計	0		
2 固定負債			
固定負債合計	0		
負債合計			0
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産			10,714,594
当期正味財産増加額 (減少額)			-1,748,689
正味財産合計			8,965,905
負債及び正味財産合計			8,965,905

2018年度財産目録

2019年3月31日現在

特定非営利活動法人 NPOげんきっ子

科 目 ・ 摘 要	金 額 (単位：円)		
I 資産の部			
1 流動資産			
預金			
普通預金	7,065,381		
定期預金	1,900,524		
流動資産合計		8,965,905	
2 固定資産			
	0		
	0		
	0		
固定資産合計		0	
資産合計			8,965,905
II 負債の部			
1 流動負債			
流動負債合計	0	0	
2 固定負債			
固定負債合計	0	0	
負債合計			0
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産			10,714,594
当期正味財産増加額 (減少額)			-1,748,689
正味財産合計			8,965,905
負債及び正味財産合計			8,965,905